amel etmemesi), umûmu'l-belvâya dair konularda varid olmaması ve kıyas ile çelişmemesi gibi haber-i vâhidin kabulü için birtakım şartlar ileri sürdüğünü ve ileri sürdüğü şartlar ile ehli hadise muhalefet ettiğini iddia etmektedir.⁴³

Muhammed ed-Desûkî, umûmu'l-belvâda varid olan haber-i vâhid ile istişhâd edilemeyeceği fikrinin Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'ye (öl. 189/805) dayandırmaktadır. Ona göre İmam Muhammed söz konusu meseleyi açıkça ifade etmese de ancak "messu'z-zeker" meselesinde olduğu gibi aslında bu kuralı uygulamaktadır.⁴⁴ Ancak mesele iyi şekilde tetkik edildiğinde İmam Muhammed'in konuyla ilgili hadislerle amel etmemesinin nedeni aksi şekilde varid olan hadis ve eserlerdir. Zira o, Ebû Hanife'nin tenasül uzvuna dokunmanın abdesti bozup bozmayacağı hususundaki görüşünü savunurken konuyla ilgili başka hadislerle ve sahabe görüşlerine dayanarak karşıt hadisi reddetmektedir.⁴⁵

Ebu'l-Hüseyn el-Basrî, Cüveynî (öl. 478/1085), Mâzerî (öl. 536/1141) ve Âmidî gibi bazı âlimler, umûmu'l-belvâ vasfına sahip konularda varid olan haber-i vâhid ile amel edilemeyeceği fikrini Ebu'l-Hüseyn el-Kerhî'ye atfetmektedirler.⁴⁶ Cüveynî, mutekaddim âlimlerin umûmu'l-belvâ niteliğini taşıyan konularda varid olan haber-i vâhid ile amel ettiklerini ancak Kerhî ve muteahhir Hanefî âlimlerinden bazılarının söz konusu meselede haber-i vâhid ile amel etmediklerini vurgulamaktadır.⁴⁷ Yukarıda da ifade edildiği gibi Gazzâlî *el-Menhûl* adlı eserinde söz konusu düşüncüyü Ebû Hanife'ye isnad ederken daha sonra kaleme aldığı *el-Mustasfâ* adlı eserinde ise mevzubahis görüşü Kerhî ve eshâbu'r-rey olarak nitelenen bazı Hanefî âlimlere isnad etmektedir.⁴⁸

Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (öl. 458/1066), Ebû İshâk eş-Şirâzî (öl. 476/1083), Ebu'l-Vefâ İbn Akîl (513/1119) gibi bazı âlimler ise umûmu'l-belvâ niteliği taşıyan konularda varid olan haber-i vâhid ile amel edilemeyeceği görüşünü "eshâbu Ebû Hanife" gibi daha genel bir ifade kullanarak mutlak şekilde Hanefî mezhebine müntesip âlimlere atfetmektedirler.⁴⁹ Bu âlimlerin ifadelerinden de anlaşılan söz konusu tartışmanın Ebû Hanife'den sonra meydana geldiğidir.

- Aydın, Ahmet. "Bir Hadis Tenkid Kriteri Olarak Umûmü'l-Belvâ Kavramı", *Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5/9 (Aralık 2018), 361-398.
- Bâcî, Ebû'l-Velid Süleyman b. Halef. *İhkâmü'l-fusûl fî ahkâmi'l-usûl*. thk. Abdulmecid et-Türkî. b.y.: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1415/1995.
- Bağdâdî, Ebûbekir Ahmed b. Ali b. Sabit Hatip. *el-Fakîh ve'l-mütefakkih*. thk. Ebû Abdurrahmân Âdil b. Yûsuf el-Ğarâzî. 2 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru İbni'l-Cevzî, 2. Basım, 1421.
- Bereketî, Muhammed 'Amîm el-İhsân el-Müceddidî. *et-Ta'rîfatu'l-fikhiyye*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Buhârî, Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed b. Muhammed. Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed b. Muhammed. *Keşfü'l-esrâr fî şerhi Uşûli'l-Pezdevî*. b.y.: 4 Cilt. Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, ts.
- Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl, *el-Câmi'u's-şâhîh*. thk. Muhammed Zuheyir b. Nâsır. 9 Cilt. b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001.
- Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Alî er-Râzî. *el-Fuşûl fî'l-uşûl*. thk. Ucayl Câsim en-Neşemî. 4 Cilt. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf, 2. Basım, 1414/1994.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebu'l-Me'âlî Abdulmelik b. Abdillâh b. Yûsuf. *el-Burhân fî uşûli'l-fikh*. thk. Abdulazîm ed-Dîb. 2 Cilt. Mısır: Dâru'l-Vefâ, 5. Basım, 2012.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebu'l-Me'âlî Abdulmelik b. Abdillâh b. Yûsuf. *et-Telhîs fî uşûli'l-fikh*. thk. Abdullah Culim en-Nebâlî – Beşîr Ahmed el-Ömerî. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmî, ts.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullâh b. Ömer b. İsâ. *Takvîmu'l-edille fî uşûli'l-fikh*. thk. Halîl Muhyiddîn ei-Meys. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2001.
- Devserî, Müslim b. Muhammed b. Mâcid. *'Umûm'l-belvâ dirâsetün nazariyyetün tatbîkiyyetün*. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1420/2000.
- Ebu'l-Hüseyn el-Basrî, Muhammed b. Alî b. Tayyib. *el-Mu'temed fî uşûli'l-fikh*. thk. Halîl el-Miss. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1043.
- Ebu'l-Me'âlî, Şemsuddîn Muhammed b. Abdurrahmân b. el-Ğazzî. *Divânu'l-İslâm*. thk. Seyyid Kesrevî Hasan. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1411/1990.
- Ebû Ya'lâ el-Ferrâ', el-Kâdî Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed. *el-'Udde fî uşûli'l-fikh*. nşr. Ahmed b. Ali Seyr el-Mübârekî. 5 Cilt. b.y.: y.y, 2. Basım, 1410/1990.
- Ebyârî, Alî b. İsmâîl es-Sanhâcî. *et-Tahkîk ve'l-beyân fî şerhi'l-Burhân fî uşûli'l-fikh*. thk. Alî b. Abdurrahmân Bessâm el-Cezâirî. 4 Cilt. Kuveyt: Dâru'd-Diyâ, 1434/2013.
- Emîr Pâdişâh, Muhammed Emîn b. Mahmûd el-Buhârî. *Teysîru't-Tahrîr*. 4 Cilt. Mısır: Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 1351/1932.
- Fîrûzâbâdî, Ebu't-Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Yakûb. *el-Kâmûsü'l-muhtâ*. thk. Komisyon. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 8. Basım, 1426/2005.
- Ğazzâlî, Hüccetü'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. *el-Menhûl min ta'lîkâti'l-uşûl*. thk. Muhammed Hasan Heyto. Beyrut: Dâru'l-Fikr el-Mu'âsir, 1419/1998.

- Gazzâlî, Hüccetü'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. *el-Mustasfâ fi 'ilmi'l-uşûl*. thk. Muhammed Abdusselâm Abdüşşâfî. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1413/1993.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit. *el-Fakîh ve'l-mütefakkih*. thk. Ebû Abdirrahmân Âdil b. Yûsuf el-Garâzî. 2 Cilt. Suudi Arabistan, Dâru İbni'l-Cevzî, 2. Basım, 1421.
- İbn Akîl, Ebu'l-Vefâ Alî b. Akîl b. Muhammed. *el-Vâdih fi usûli'l-fıkħ*. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî. 5 Cilt. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1420/1999.
- İbnu'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî. *el-Mahşûl fi usûli'l-fıkħ*, thk. Hüseyin Alî – Saîd Fûde (Uman: Dâru'l-Beyârik, 1420/1999.
- İbn Emîru Hâc, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Halebî. *et-Takrîr ve't-tahbîr*. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2. Basım, 1403/1983.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî. *el-İhkâm fi usûli'l-aḥkâm*. 2 Cil.

Muhammed Zekî Abdalberr. Katar: Metâbi'u'd-Devha el-Hadîse, 1404/1984.
- Serahsî, Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl. *el-Mebsût*. 30 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1414/1993.
- Serahsî, Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl. *el-Uşûl*. thk. Ebü'l-Vefâ el-Efgânî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Marife, ts.
- Subkî, Ebû Nasr Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfi. *el-İbhâc fi şerhi'l-Minhâc*. thk. Ahmed Cemâl ez-Zemzemî – Nûreddîn Abdulcebbâr Saġrî. 7 Cilt. b.s.: Dâru'l-Buhûs li'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye, 1424/2004.
- Şâfiî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İdrîs. *el-Müsned (Müsnedu's-Şâfi'i)*. thk. Mâhir Yâsîn Fahl. 4 Cilt. Kuveyt: Şeriketu Ğirâs li'n-Neşri ve't-Tavzî', 1425/2004.
- Şâfiî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İdrîs. *er-Risâle*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. Mısır: Matba'atu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 1358/1940.
- Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen. *el-Hucce 'alâ ehli'l-Medîne*. thk. Mehdî Hasan el-Kîlânî el-Kâdirî. 4 Cilt. Beyrut: 'Âlemu'l-Kutub, 3. Basım, 1403.
- Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen. *Muvatta'ü'l-İmâm Mâlik rivâyetü Muhammed*. thk. Abdulvahhâb Abdullatif. b.y.: el-Mektebetu'l-İlmiyye 2. Basım, ts.
- Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf el-Fîrûzâbâdî. *Şerhu'l-Luma'*. thk. Abdulmecîd et-Türkî. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1408/1988.
- Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf el-Fîrûzâbâdî. *el-Luma' fi usûli'l-fıkħ*. thk. Alî Abdulazîz. Kuveyt: Cem'iyetu İhyâi't-Turâsi'l-İslâmî, 1407/1987.
- Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf el-Fîrûzâbâdî. *et-Tebşıra fi uşûli'l-fıkħ*. thk. Muhammed Hasan Heyto. Dîmaşk: Dâru'l-Fikir, 1400/1980.
- Şûşâvî, Ebû Abdillâh Hasan b. Alî b. Talha er-Recrâcî. *Refu'n-nikâb an Tenkîhi's-Şihâb*. thk. Ahmed b. Muhammed es-Serrah – Abdurrahman b. Abdillâh ec-Cibrîn. 6 Cilt. Riyad: Mektebetu'r-Ruşd, 1425/2004.
- Teftâzânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn. *Şerhu't-telvîh ala't-Tavdîh*. 2 Cilt. Mısır: Mektebetu Sabîh, ts.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ. *es-Sünen*. thk. Beşşâr 'Avad. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1998.
- Tûfî, Ebu'r-Rebî' Necmuddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm. *Şerhu Muhtaşari'r-ravza*. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî. 3 Cilt. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1407/1987.
- Urmevî, Safiyyuddîn Muhammed b. Abdurrahmân el-Hindî. *Nihâyetu'l-vuşûl fi dirâyeti'l-uşûl*. thk. Sâlih b. Süleymân – Saîd b. Sâlim es-Süveyh. 9 Cilt. Mekke: el-Mektebetu't-Ticâriyye, 1416/1996.
- Üsmendî, Ebu'l-Feth Alâuddîn Muhammed b. Abdilhamîd. *Bezlü'n-nażar fi'l-uşûl*. Muhammed Zekî Abdalberr. Kahire: Mektebetu't-Turas, 1412/1992.
- Yiġit, Metin. *İlk Dönem Hanefî Kaynaklara Göre Ebû Hanîfe'nin Usûl Anlayışında Sünnet*. İstanbul: İz Yayıncılık, 2009.

Zebîdî, Ebu'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed. *Tâcu'l-'arûs min cevâhiri'l-Ķâmûs*. thk. Komisyon. 40 Cilt. b.y.: Dâru'l-Hidâye, ts.

Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Behâdır. *el-Baĥru'l-muĥîṭ fi uşûli'l-fıkh*. 8 Cilt. b.y.: Dâru'l-Kutubî, 1414/1994.